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Den dansk-norske Linie af Slægten 
Rist.

Slægten Rist stammer - sora det ses af den tyske 

Stamtavle - fra den kejserlige fri Rigsstad Nordlingen i 
Schwaben, men der har ogsaa levet Medlemmer af Slægten i 
Kempten i Allgoe, i Kauf. Bayern, især i Wangen og andre 

Steder. Man finder baade før og nu Havnet spredt omkring 

i mange Lande uden at det dog har voxet sig fast andre 

Steder end i Nordtyskland, Norge og Danmark.
Den Slægt af Navnet Rist som er samlet i den ty

ske Stamtavle begynder med en Patricier fra Nordlingen 

ved Navn Johan Rist, der boede i Lauffen ved Neckar i 
Wurtemberg. Hans Søn, Michael Rist, var c. 1580 atter bo

sat i Nordlingen, hvor hans Søn, Caspar Rist, blev født. 
Caspar Rist kom i Begyndelsen af det 17’ Aarh. til Ham
borg som Tolk for en fornem Græker og blev 1S07 Præst i 

Ottensen, Konsistorialraad i Pinneberg og døde 1626. 
Hans otte Børn spredtes til flere Lande, bosatte sig og 

dannede Familier, fra hvilke flere Linier udgaar. Af disse 

kan følges: den holstenske Linie og den dansk-norske Li
nie . Af disse kan den første maaske betragtes som uddød, 
uagtet Navnet stadig forekommer. Den anden, den norske, 
Linie deler sig i flere Linier, hvis Forbindelse indbyr
des endnu ikke kan fastslaaes.

Den yngste af Præsten Caspar Rist’s otte Sønner er



Stamfader til Slægtens norsk-danske Linie.
Laurentius (Lorenzx Lars) Rist er født i Ottensen 

ved Hamborg, hvornaar vides ikke og død i Trondhjem 

1659. Han kom i sin Ungdom til Jæmteland i Sverige. 
Herom skriver en af hans Efterkommere, hans Sønnesøn, 
Lagmand i Nordlandenes Amt, Peter' Rist. d. 16 September 

I) >/ 1741 i en Memorial til Kong Christian den Sjette.' /Se: Genealogisk og 
biografisk Archiv, 

"— In Anno 1659, da Thrudhiem tilligemed de Kbhv. 1840-49.
Side 338 f. 

derunder beliggende Provincier, af de Norske 

paa nye bleve bragte under den danske Krone, 

var den norske Armee og indfalden i Jemteland 

(som ligger ungefehr 40 Mile østen for benævn- 
tv

te Stad Thrtyihjem). Udj dette Amt, Jemteland, 
var min afgangne Far-Fader, Lorentz Rist Amt
mand og Stiftskriver samme Tid, og som han da, 
der var en dansk Vasal, født i Ottensen ved 

Hamborg, beviiste han den Norske General Bielke 

al muelig Assistence, baade med sine Anstalter 

til Bønderne (som og Selv ønskede igien at kom
me under den danske Regiering) saavelsom og med 

at forskaffe den norske Armee Proviant og andet 
meere. Da nu den svenske commanderende General 
derom kom udj Erfaring, lod han sig forlyde: At 
naar han igien kunde blive Landet mægtig, og den 

norske Armee faae uddreven, skulde min Far-Fader, 

for saadan sin Troskab mod de Norske, haardelig 

blive afstraffet; hvorfore bemeldte min Far-Fader,



i Irygt af samme udlovede Straf, og paa de giorte 

Løfter af overiberørte General Bielke: at han med
lige eaa god en Betiening i Norge skulde vorde for
synet, forlod han sit Embede, Huus og Hiem, samt
alle sine Midler, saa han med Hustrue og mange
smaae Børn kom til Thrundhiem i største Pauvreté 

og Elendighed, hvor han og strax derefter med Bø
den afgik, uden at hverken han, eller nogen af 

hans Descendenter til denne tid derfore er veder
faret nogen Kongelig Naade.

1) D
Lagmand Peter Rist har atter den 16 Juni 1753 ' Peter Rist da

terer sin Ansøgning 
indsendt en Relation til Kongen om "sine Forfædre, og sin Memorial 

"Næstved", hvor han 
saavel om deres lykkelige som ubehagelige Hendel- paa den Tid var 

Borgmester. Han 
ser". Af denne Beretning skal her anføres: blev 3/2 1758 Lag

mand i Nordlandene. 
---."Laurentius Rist, som paa norsk blev kaldet Aktstykket findes 

i Rigsarkivet i 
Lars Rist, der var min Far-Fader, har studeret Kbhvn.
Jura og har været øvet i adskillige Sprog, samt
meget habil til at stikke i Kaabber; hand er først
kommen herind til Danmark og siden været Secre
taire hos en fornemme Herre, men hvo samme Herre 

haver været, er mig ubekiendt; thi derom har jeg 

ingen Efterretning kundet finde; siden er hand ble
ven befordret til Amtmand og Stift-Skriver over 

Jemteland og Herdalerne af Kong Christian den Fjerde, 
men maatte i Aaret 1645 imod sin Ville gaae i svensk 

Tieneste, da Jemteland ved den bremsebroesche Fred



blev Sverrig overdragen, hvor hand skall have varet 
doi 15 Aar^ indtil i Aaret 1658, da hand blev land

flygtig formedelst hand skall have holdt dansk Partie 

saa som hand var een dansk Vasal; hand tog da sin 

Retirade til Trundhiem til Hr. General Reichwin, med 

hvilken Herre hand i samme trouble Tilder meget hav
de corresponderet, som og den der havde lovet min 

Par-Fader Kongens af Danmarks Protection, men Sagen 

fik det Udfald, at han nogen Tiid derefter i Trund
hiem ved Døden er afgangen uden at nyde nogen Employe 
efter at hand formedelst denne sin Troskab havde til- 

sadt baade sine Hidler, som i Sverrig blev confisqve- 

ret, og sit Embede".
(Her anføres et tysk Digt, som Lauentius 

Rists berømte Broder Digteren, Præsten i 
İedel i Holsten, Johan Rist har tilskre

vet ham, da han var Amtmand i Jemteland, 
derefter følger?)

—.—"Af dette tyske Brev erfares noksom, at min salige 

Par-Fader har varet een bemidlet Mand der i Landet, 
hvilke Midler hand paa ovanmeldte Maada haver tilsadt.

Det hele Amt Jemtelands Indbydere ønskede den 

tiid iglen at komme under den danske Regiering, da ; 
de i 13’ Aar havde fristet det svenske Aag.

Og som hand var een kongelig dansk indfød Under- 
saatt, saa var der vel intet naturligere for hannem 

end at søge tilligemed sine Naboer i Trundhiem at



komme iglen under sin forrige Herre; men da dette ikke 

gelingede, maatte hand gribe til Landfløgtighed, ef
terladende sig 1 Jemteland eendeel Jorde-Gods samt sin 

tilhørende Gaard Marsset med alt sit Boeskab og øvrige 

erhvervede Midler, saa at hand med Hustrue og mange 

smaae umyndige Børn kom nøgen og blot til Trundhiem, 
hvor hand og omsider ved Døden er afgangen uden at have 

mødt enten Pension eller anden Belønning, ey heller 

haver nogen af hans Descendenter til denne Tiid derfore 

bleven beviist nogen særdeles kongelig Naade”. — — —

Det maa antages at Laurentius Rist er kommen til 

Jemteland J5. 1630 til 1640, da Landet endnu var i dansk 

Besiddelse og at han da er bleven Amtmand og Stifts- 

skriver. Da Jemteland ved Brømsebrofreden 13/8 1645 

kom under Sverige er han vel blevet der i Landet, og 

uagtet sine danske Sympathier og uagtet han stadig be
tragtede sig som dansk Undersaat, har han tjent som 

svensk Embedsmand.
Saa kom Krigen 1657-60. Der blev gjort Angreb ind 

over den norsk-svenske Granse. Saaledes Jemtelandstoget 
1657. General Jørgen Bjelke rykkede frem 10-15/8 1657, 
naaede Grænsen 9/9 og erobrede Prøsø-Skanse 18/11. Det 

er ved denne Lejlighed Laurentius Rist maa have gjort 

sig fortjent af den norske Har. nDet synes som om den 

norske Hær har faaet ikke ringe Understøttelse af de 
n j emt el and sk e Præster og Bønder, som ikke havde glemt,

^Yngvar Niel- 
sen, Begivenhe
der nordenfjelds 
1657-60. Norsk 
hist. Tldsskr.



at de for 12 Aar siden havde hørt under Norge". Den 

norske Hær overvintrede i Jemteland.

Men 26/2 1658 maatte Danmark slutte Freden i Ros
kilde og Følgen var, at Trondhjem.Lehn blev afetaaet 

W 
til Sverige og Jemteland maatte rømmes af de norske 

Tropper i Løbet af Foraaret 1658.
Det kan antages at Laurentius Rist nu af Frygt for 

Havn af Svenskerne har forladt Jerateland og har flygtet 

til Trondhjem. 
Mere vides ikke om ham. Han døde Aaret efter i

Trondhjem 1659. I denne By var der under den svenske 

Besattelse stor Pengenød og megen smitsom Sygdom. Den 

norske Har belejrede Byen i Oktober 1658 og de Svenske 

maatte endelig, ikke mindst paa Grund af de mange Syg
domme, kapitulere d. 11 Decbr. 1658. Kort efter er 

Laurent ius Ri st død i Trondhjem "fra sin Hustru og sine 

mange smaa Børn"._________________________

Laurentius (Lorenz, Lars) Rist. _
Født i Ottesen i Holsten c. 1615-20, død i Trond- I

hjem 1659. Søn af Præst i Ottensen, Konsistorialraad 
/ i)i Pønneberg Gaspar Rist og Margareta v. Ringemuth. / / Se Stamtavle

over Slægten ffist I
Laurentius Rist, tfdr i mange Aar vøk Amtmand Den holstenske 

Linie, 
og Stiftsskriver i Jemteland og Herjedalen«j^^ 

"
Han blev gift med Else Knudsdatter Søebye. fåøm,: 2^



Laurentius Rist og Bis« Ssbyes Bsrn, 2^/—2.

2. a. Bn Datter, gift i Borgs.

2. b. Knud Rist fSdt 1661, dsd 3’ Paaskodag 1727, be
gravet D. Rogat. Han blev Student fra Trond- 
hjcms Skole og lovede under smaa Kaar. 1680 
blev han resid. Kapellan i Saltdalen under
Rodes Hovedsogn i Nordlandenes Amt. D. 18 Marts 
1682 blev han Sogneprest std. efter Pastor Lind 
og boede i 46 Aar i Prestogaardon, der for ham 
var i Bods, men fra 1683 i Plskovaag, der blev 
rommet til Prmstogaard for Knud Rist, 

Han blev gift V d. 14 Juli 1690 i RsdS 
Prmstogaard mod Susanne Todal, fedt og dsd 1701. Latter af Preston i Rodo \jıuül Sogn 

John Risl sen Todal og Aarsille Krabbe. Hun ef
terlod sig 8 Born (3,a - 3.h)

Han giftede sig 2® d. 20 Soptbr. 1702 med 
Bise Kleboe, der dsde d^mkU^1 udon

Born og han giftede sig 3® 1706 i Bods mod 
Helene Cathrine Moltso« fsdt d. 19 Juli 1680
paa Gaardon Heraes i Bods Prestegjeld, dsd 
d. 19 Juli 1762. Datter af Magistor Kirurg 
Joohum Moltsow til Hernes og Tit ohan Nielsdat- 
ter Lindsohow. Hun efterlod sig i dette Ægte
skab 2 Bsrn (3.1 - S.k) og giftede sig 2° med



Sognepraaten til Sand Børan Kildal, bob 2® 
blev gift nød en Datter af Kaptajn Hegolund.

foruden fraston i Salten Knud Riet og den ukendte 
Datter kan det antages at Laurentius (Lorena, Pare) 
Rist har havt flere Sønner og at den Linie af Slagten 
Rist (Lofoton-Risterno), som det Ikke er lykkedes at 
bringe i forbindelse Md holstonsk-norøke Linie, stam
mer fra en saadan Søn.

Der navnes saaledes en Svend Larsen Rist født 1679, 
død 1737, der skal vare Broder til Knud Rist og en Ole 
(Oluf) Rist, som ligeledes skal vare en Broder til den
ne (se nedenfor).

Svend Larsen Rist skal den 4 Juli 1710 vare 
ordineret til pers. Kapellan i Tromsø (Hammers- 
fest) og 1723 vare bleven Sogneprast til Ande
nas 1 Tromsø Stift, (so Erlandsen. Efterret
ninger om Gejstligheden i Tromsø Stift}. Der 

siges her om ham: "Med denne Hr. Rist blev i 
Hammerfest spillet salsomme Akter. Omsider blev 
han frast til Andenas, hvor han faldt i Dispu
ter mød davarende Provst Hveding paa Dvorgborg, 
som faldt saa ud, at Hr. Rist blev den første 
frast som Biskop Hagerup suspenderede fra Kal
det. Han var nogle Aar uden Brød i største fat
tigdom og skulde have ved Biskoppens forbøn 
1 Rdlr. af hvor frast i Nordlandene, af hvilke



man nesten fik intet. Omsider "blev han vooeret 
Kapellan til Xbbeatad, at betjene Havn og Dyrs, 
men Kongebrevet skal vare dulgt af den davaren
de Brast til Ibbestad, Hr. Vegner og imidlertid 
dsde Hr. Riat af Chagrin førend Biskoppen hørte - ~ • 
he roa* •

Horske Genealoger (Delgobe) tvivler imidlertid om Rig
tigheden af Rrlandsens Meddelelser og i det hele taget 
om at Svend Larsen Rist hører til Slagten. Der vides 
iøvrigt intet om ham.

Ole (Oluf) Riet var Klokker i Leinas (Salten) og 
kan regnes for Stamfader til den Linie som kaldes 
Lofoten-Risterne.

Da denne Linies forbindelse med den holstensk
norske Linie (Laurentius Rist) endnu er usikker, er den 
ikke optaget i dennes Stamtavle melt opført i et Tillag 
til denne.



ff ff
Pastor Knud Riet^e Børn af 1* Ægteskab med 

Susanne Todal. 3a« 3h.

Datter, maaske død som Barn.
Datter, maasko død som Barn. 

91
3 o. Jonas Rist født d. 18 Juli 1692 i Salton 

Prmstegaard (Piskovaag) i Saltdalen, 
død i Ullensaker Brastegaard d. 16 
Hereafter 1737. Han blev Student fra
Bergen d. 23 Soptoniber 1713 og Hører 
▼od Predorikshalds Skolo 1714 indtil 
Skolens Brand under Krigen d. 4 Juli 
1716. Under Krigen gjorde han Tjene
ste ved Poter Colbjømsens Prikompagni. 
Han blOT derefter Huslarer hos Købmand
Jaoob Hansen i Christiania indtil han
1719 rejste til Kbhvn, hvor han d. 20
Pebr. 1720 blev oand. theol, med 1* Ka
rakter 1). Don 22 Maj 1723 blev han 
Sogneprast til Ullensaker (Øvre Romeh^ 
ko). Ugift.

Han forfattede Juli 1720 "Pro- 
derikshalds droskrands", som er trykt 
i Dansk Museum 1782 og sårskilt 
trykt i Kbhvn. 1809.

Om Jonas Rist: Gen-biogr. Arkiv.
8. 338. - Moe Aktst. til Prede-

1) I Pølgo Gratialpro- 
tokol 1719-20 (Rigsar
kivet) søger Jonas Rist 
og bliver bevilliget 
Sorenskriver-lmbedet 1 
Bolton Pogdori i Hord» 
landene. Vioo-8tathol- 
deren.Hr. Baron Krag 
attesterer, at Suppli
cant on oy allene har 
giort god Tiennisto ved 
Piendons indfald i Hor- 
ge under Capitaino Col- 
b i ørns Commfando og dot 
af ham oprettede Com- 
pagni Volonteurs, men 
endog med sårdeles Pliid

deren.Hr


rik IV* Krigshistorie I. 8. 39. - 
Syt historisk Tidsskr. I. 8. 107. - 
D. biologr. Lex. XIV 8. 131. - 
Halvorsen. H. Torfatter. Lex. 
Port rat af Jonas Rist: Munthe. 
Trederlkshalds Historie. Chr.
1906 efter MAleri.

3 d. Rn Datter, maaske død soa Barn.
3 e. Lars (Laurits) Rist er født 1692 og 

døde i Christiania Juni 1762. Han 
tog kirurgisk Sxamen i Kbhvn. og 
fik 4 Juni 1732 Bevilling soa 
Stadsbartsknr og Kirurg i Chria. 
hvor han overtog Amtet da Eras
mus Gunner døde. Senere fik han 
ogsaa Chria*s andet Stadsamt ef
ter Kirurgen La Granch. Tørst- 
navnte Amt afstod han til sin Søn 
Ditlev kort før sin Død. Han var 
ikke uden Tormue.

İ nogle Aar betient 
Trideriohshalds Skole 
soa Collega, Peter Col- 
biørnsen attesterer, at 
Supplioanten har varet 
aed paa adskillige Rx- 
peditioner paa ogen Be
kostning og hiulpot at 
attaquero Tienden paa 
Passerne. Bisoop Doioh- 
mann attesterer, at 
Supplioanten i Liv og 
Levnet er en skikkdlig 
Person, hvilket ligele
des attesteres af Magi
straten i Tridoriohs- 
hald.

Vi bevilger aller- 
naadigst at Jonas Rist 
dette Sorenskrivor-Rta- 
bede maa vorde føret. 

Gratialprotokol 1719- 
20.

f. 340 a

Han blev gift d. 23 Hovbr. 1723 
i Chria. med Mso Karen Stabel, der 
blev født Januar 1706 og døde Decbr. 
1764. Hun var Datter af Købmand, Kaptajn 
Tobias Bastiansøn Stabel og Ingeborg 
Jørgonsdatter. x> 10 Børn.4a-4k. 1) 8e Steffens, Slagten

------  Stang Side 221.



3 f. Jens Riet født 1697 død før 1728.
3 g. Kn Datter, maaske død som Bam.
3 h, Anna Rist maaske gift med Kaptajn Johan Vil

helm Klüvert født 1689, død d. 16 Pebru- /'İSe Manuskript om Tam. 
y Kluver i Trondhjems

ar 1756/ Videnskabeselskabs
Samlinger.

Pastor Knud Rists Børn af 3* Ægteskab med
Helene Cathrine Moltzou 3 i - 3 k.

3 i. Susanne Hargrete Rist født c. 1708 i Salten
Præstegaard, død 1787. Gift med Købmand 

Johan Eriksen Blix paa Arnø i Gilleskaal 
(Saltdalen, født 1693, død 1703) AJ ^Be Stamtavle o. 

Slægten Benkestok. 
8. 272 og Slægten 
Bllx.

3 k. Peter Rist født i Sulten Præetegaard 

(Tiskevaag) i Saltdalen d. 30 Novbr. 
1712, død i Trondhjem d. 3 Decbr. 1788. 
Han tog dansk-juridisk Examen i Kbhvn. 
22 Deo'or. 1739 og blev 22 Harts 1743 
Byfoged og Raadmand i Næstved, d. 9 August 
1748 tillige Borgmester i samme By, hvor 

han ved sin Afrejse ejede Gaarden N. 99 
paa Torvet, der var opbygget 1745?7 -^İîan solgte Gaarden,

der havde "8 tomode 
Den 3 Tebruar 1758 blev han Lag- Værelser, 4 Vind

ovne, Frugt og Køk- 
mand i Nordlandene og Vinmarken. D. kenhave" d. 29

Marts 1758.
28 Septbr. 1774 blev han Justitsraud.

Han boede paa Gaarden Steigen paa Engeloen



i Sagfjorden, der til Slutningen af det 18de 

Aarhundrede var den nordlandske Lagmands Bo
lig. Gift 10 d. 30 Maj 1749 (eller 23/8 1749)
med Birgitte Christiane Clausen født 1729, 
død i Norge (Irondhjem?) d. 31 August 1759, 
Datter af Plantageejer paa St. Thomas Hans 
Clausen (1699 - 1728 i Gladsaxe) og SIse Mar 

grethe Lerche (død 1747 i Lyngbye)

2 Børn:5a - 5b 

Gift 2* d. 2* Septbr. 1762 med Johanne 

Margrethe Hornemann. født d. 7 Maj 1739, 

død d. 15 Pebruar 1820 paa Bertnms Gaard 

i Bodø Sogn hos sin Søn Hans Hornemann 

Hist, Datter af Assessor Henrik Ebbesøn 

Hornemann til Reinskloster (1694 - 1748) 
og Sara Johansdatter Hammond (1708-1788)

8 Børn:5c - Sk.

1) Else Margrethe 
Clausen var Datter 
af Postmester Jaoob 
Lerche i Kbhvn. og 
blev anden Gang 
gift 1740 med Kapt. 
ved sjmllanske nat. 
Regiment Nicolaj 
Baltzersen, der 
døde 1703.



Amt sk i ru rp T.ara Rint (3. e) og Else Karen Stabels Børn 4a-4k.

4.a. Susanne Rist født i Christiania 1724, død ung. 
4.b. Knud Rist, født September 1725 i Christiania. 

Cand, theol, død 1776.

4.c. Ditlev Vibe Rist født i Christiania 

1727 (døbt 4 April), død d. 23 Juni 
1772 (begravet 29 Jur.i). Studerede 

til anatomlsk-kirurglek Examen i ICbh, 
fra Oktbr. 1755 til 26 Marts 1756. 
Telt skærer ved 2* aggershusieke nat. 
Infanteri-Regiment fra 1756 til 

1763. - Overtog 26 Uarts 1762 sin 

Tadars Embede som Stadskirurg i 
Chriø^ - Regiment sf elt skau? ved Z* ag- / 
gershusiske Inf.-Regiment d. 21 tarts 

1767 og afskediget 26 »ovbr. s. A. 
Atter Regimentsfelt skær ved 1’ aggers- 

hu si ske Inf.-Rgmt. d. 21 Harts 
1769. J/ 

Gift d. 15 April 1760 med Karen Larsdat- 
ter Røhr født 1733, død i Christiania 
December 1768 (begravet d. 1 Jan. 1769).^ 

Hun var Enke efter Overhofsretsassessox* 

Gerhard Brønlund med hvem hun var gift 

fra 1758 til 1766. Hun var Datter af ?

1). Han nævnes som 
myndig 1 et Skifte 
af 1772.- I Kjøben 
havnske danske 
Pcstidender navnes 
3 Decbr.1753 en 
Student Knud Rist 
paa Grund af sin 

Døvhed.
24 Opkaldt efter 

"Statholder Ditlev 
Vibe, der stod 
ladder til ham.

34 Han havde d. 20 
van. 1745 et uagte 
Barn til Daaben 1 
Christianssand,der 
efter hane Søster 
blov kaldt Susanna 
Margrethe Rist, hun 
døde 1 Maj 1765, 
Moderen hed Dor
thea Maria Niels- 
dattar.
4^ Se Ingerslev. 
Danmarks Lageva
sen II. S. 635.
5/. Se hendes Grav1 
'skrift i Adresse
avisen af 1* Tebr 
1769, N. 18.

Ingen Børn



4.d. Susanne Margrethe Riat fedt 1728 (døbt 12 Decbr.) 
død d. 14 Tebr. 1772. Gift 1757 ned Lars 

Rasoh født 1724 (1734) i Haabøl, død i Trede- 

rikshald d. 11 April 1778. Præst i Urskog.

4.e. Ingeborg Rist født i Christiania 1730 (døbt 
d. 15 Marts), død d. 25 Januar 1771. 1) Se Adresseavi

sen d. 25 Januar 
Gift c. 1760 med Købmand i Chria. 1771.
Truels Jacobsen.

4.f. Jonas Rist født i Christiania d. 19 August 
1731, død i Huset hos sin Søn Johan 

Laurits Rist i Prederikshald d. 11 Decbr. 
1820. Student fra Christiania Skole 1750. 
Cand, theol, med Non oont. d. 27 Marts 
1756. Auditør ved søndenfjeldske gen. 
Inf.-Regiment d. 28 Maj 1760. Regimentet 
laa i Holsten til 1763. Han blev 6 februar 

1775 Toldkontrollør i Trederikshald i sin 

Svigerfader Raadmand Johan Chr. Leths Sted. 

Han fik sin Afsked i Naade fra denne Stil
ling d. 11 Oktbr. 1787 med 400 Rdlr. i Pen

sion og udnøvnt til Kammerraad. 
Gift 1« d. 13 Juni 1775 med Anna Elisabeth 

Leth født i Trederikshald d. 28 September 

1743, død i Barselseng d. 15 April 1776. 
Hun var Datter af Raadmand i Trederikshald 

og Toldkontrollør Johan Christian Leth (c.



1710-75) og Karen Thomasdatter Andersen
(o. 1710-1760). 1 Barn: 6 a.
Gift 2* d. 17 Juli 1778 med »in Hustru» Ku- 
»ine Christenoe Sophie Thoma»en (Stang) 
født i Trederikshald d. 27 Haj 1740, død d.
6 Juni 1790, Datter af Købmand og Skipper i 1) Arnesen Halden 

il* I. S. 32 -
Trederikshald Anders Thomasen (c. 1710-42) Steffens. Slagten 

Stangs Stamtavle 
og Anna Olsdatter Bruun (1709-1776), som Chria. 1905.
1744 blev gift med Tablan Stang. Denne 

adopterede Christence Sophie og hendes tre 

Søskende, der antog Stedfaderens Havn.

1 Barn 6.b.

4.g. Tobias Rist født 1735, død i Bergen d. 1U Au

gust 1805. Han var en Rakke Aar fra o.
1760 til 1778 Kirurg ved Haren i Danmark 

og blev »enere Toldkontrollør og Konsump
tions-Overbetjent i Bergen.
Gift o. 1763 med Rachel lemon7født 1744, 
død 1767 (begravet d. 8 Haj).

1 Barn 7.a.

4 .h. Peder Rist født.1734 (døbt 8 Hvbr.) død 1739 

(begravet 25 Maj ).

4.i. Bise Margrethe Rist født 1736 (døbt d. 16 

Juli') død i Chria. Januar 1771. 
Gift med Købmand Brik Jakobsen i ^W7a/.

1L /Leermundt.

1) Steffens. Stam
tavle over Tamili 
dn Stang, 8.221.- 
8e Adresseavisen 
25/1 1771



-4-4

4,k. Knud Plet født o. 1740, død o. 1778. Han var 

Ejer af en Oaard Huuevlk ved Drøbak, hvor 

han døde. Han fik d. 22 Juni 1764 kgl. Mo
nopol paa i 10 Aar at fabrikere en biage 
af haa opfundne ildfaste Smeltedigler og 

Lerkar. Benævnea Pibefabrikør. Hans Bo 

var fallit.
Gift 1768 aed Marie Elisabeth Andreasdat- 
ter Valøer (Valeur) født i Christiania^

, død i Drøbak d. 17 Juli 1783. 
Datter af?

Ingen Børn.

1) Hendes Moder 
vidste i 6 Aar at 
forpurre Ægteska
bet, i hvilken An
ledning de Torlove 
de klagede til 
Kongen ? -

Hun efterlod 
sig c. 1000 Hdl., 
som i Følge Testa
mente af 17/7 1783 
tilfaldt Golette 
Schmidt og Karen 
Jacobsen, Døtre af 
hendes Søster Else 
Margrethe Jacobsen 
f. Rist.



Justitsroad Peter Rist 3.k. Børn af 1* Ægteskab med
Birgitte Clausen. 5 a - 5b.

5 .a. Rise Margrethe Rist født i Næstved d. 2 August 
1849 (døbt 7 August), død af Børnekopper 

d. 25 Pebruar 1758, i Næstved.

5 .b. Helene Cathrine Rist født i Næstved Maj 1752, 
død 1781. V Gift d. 4 Oktober

1770 (1769) med Villads Bing Dreyer, født 

d. 26 Juli 1735, død 1811, Søn af
Pastor Peder Dreyer til Hadsel og Susanne 

Bing. Han blev 1773 Sognepræst til Hadsel, 
Vesteraalen i Nordlandene. Provst fra 

1777 til 1789. Afsked d. 20 Oktober 1810. 
(Han var gift 1* med Bonsachen Sohytte og 

2) 3* med Anna Sophie Hersleb, ' død 1841.

Justitsraad Peter Rists fo.k^ Børn i 2* Ægteskab med

Johanne Margrethe Hornemann. _ 5.K-

5.0. Knud Rist født d. 23 August 1763, død d. 3 Juli 
1769.

5,d. Henrik Hornemann Rist født d. 23 August 1764, 
død d. 17 Marts 1837Z Tog dansk-juridisk 

Examen d. 14 April 1787. Sorenskriver i 

Saltens Togden, Nordlandenes Amt d. 30 

Jan. 1801. Han boede paa sin Gaard Bertnæs,

1) Hun arvede 1768 
659 Rdlr. efter sin 
Sted-Bedstefader 
Kaptajn Baltzersen 
se 3.k. Note.

2) En af hans Søn- 
her hed Peter Rist 
Dreyer og en Søn
nedatter Helene 
Cathrine Rist 
Dreyer. Se Slægten 
Benkestok S. 98.

3/ Hans Dødsfald 
averteres af Bro
derens Enke Cathri
ne Elisabeth Rist 
f. Brandt, der i 
35 Aar havde op
holdt sig i hans 
Hus med sin Datter.



Bodø Fjerding. Ugift. Et Minlatur-Portræt 
melet af H. S. I. Berg af Henrik Hornemann 

Rist ejes af Kontorchef Bror Rist i Kbhvn.

5. e. Hans Hornemann Rist født d. 6 Marta 1765, død 

d. 24 Tebruar 1766.

5.f. Jonas Rist født paa Steigen i Nordlandenes Amt 
d. 1 Januar 1767, død d. 26 Marts 1848 i 

Kjøbenhavn. Han nævnes 1781 som Volontær og 

1784 som Kadet paa Søkadet-Akademi et 1 Kbhvn., 

blev d. 6 Marts 1789 Sekondlieutenant, d.
23 Decbr. 1796 Premierlieutenant. I Aarene

1800-1801 paa Togt paa Fregatten "Freia*, 

Kaptajn P. G. Krabbe for at konvojere Han
delsskibe til Middelhavet. D. 25 Juli 1800 

kom Fregatten i Kamp med 4 engelske Fregatter, 
da Chefen vilde forhindre Visitationen af 

hans Konvoj, men blev efter en Times haard- 1/. Chefen fik allerh 
-Anerkendelse for 

nakket Kamp opbragt og indbragt til Downs, Fregattens Færd, 
en Æressabel af 

hvor Fregatten blev repareret, frigivet og Kongen, et Sølv- 
n) service af Grosse- 

atter fortsatte Togtet til Middelhavet. J* rersocietetet.

Efter Hjemkomsten var han en Tid Admira-
1 it ets-Adjutant, blev d. 14 Marts 1306 

Kaptajnlieutenant, var fra 1809 til 14 

Vlceekvlpagemester paa Garmelholm, blev 

d. 7 Febr. karakt. Kaptajn, 22 Decbr. 1813

Kaptajn. Ved Reduktionen fik han d. 20 Septbr.



1815 Bin Af eked med Kommandør-PCaptajns Karak
ter af 24 Deobr. t. A.

Han forpagtede 1815 tillige med Handels
huset Tuteln og Grosserer R.C. Knudtzon Boden- 
hof fs Plads for der at anlægge et Skibsværft, 
men Foretagendet mislykkedes og han mistede 

sin Formue. 
Gift den 7 Januar 1797 med Inger Elisabeth 

Hyssing født i Bergen d. 1774, død
d. 28 Decbr. 1848 i Helsingør, Datter af Foged 

i Salten, Kammerraad Ahlert Hyssing (død i 
Bergen d. 4 Juni 1787, 67 Aar gi.) og Ellsa- 

// beth August e nus s e ry. Da Forældrene var døde 

kom hun og hendes Tvillingsøster, AlIda Rist, 

1 en Alder af 10 Aar i Huset hos en ældre Sø
ster i Kbhvn., Johanne w<xrgrete Hyssing, der 

1805 var gift med en dansk Søofficer, den se

nere norske Kommandør og Statsraad Thomas 
Pasting. Da Kommandør Rist døde 1848, boede 

hans Enke den korte Tid hun overlevede ham 

i Helsingør hos sin Datter Inger Eliee Gad 

sammen med sin ugifte Tvillingsøster Alida 

(Alette) Hyssing, der døde d. 6 Oktbr. 1859, 
85 Aar gammel.

8 Børn: fta — 

Portrætter af Kommandør Rist og Hustru, Ma
lerier af Bærentzen, ejes af Overst P. Pr. 
Rist, Kbh.

1/. Inger Elisabeth 
hyssing bragte sin 
Iland 6000 Rdlr i 
Medgift.
I Følge Skiftet 
efter den afdøde 
sindssvage Henrik 
Hans Hornemann d. 
30 Jan. 1841 arve
de Kommandørkap
tajn Jonas Rist 
7.590 Rdlr. (se 
Proklama i Trond
hjems borgerlige 
Realskoles priv.
Adresseoontors- 
Efterretninger d.
4 Februar 1841 N. 
15.



5 .g. Johan Peter Rist født paa Steigen i Nordlandene

d. 21 Oktbr. 1768. Død 1802 eller 1809. Han 

tog dansk-juridisk Examen 1794 og blev d. 27 

Jan. 1797 Overretsprokurator i Trondhjems 
Stift og var 1798 konet. Sorenskriver i Øet- 
og Vest-Tinmarken. Han udgav i 1801 et Par 

Pjecer om Handel og Tiskeri: "Kort Udsigt 

over hvad der kan tjene til den finmareke Han
dels Opkomst" af Prokurator J. R. Rist, ySe Nyerup og Kraft. 

zSaml. til d. nor- 
Kbhvn. 1801. 15 Sider i 8U og "Plan til Or- ske Polks Sprog og 

Historie, III. 
dens Oprettelse og Vedligeholdelse ved Nor- 8. 265, Note.

// lands Vinterfiskeri". Kbh. 180]/ I Følge en 

Familie-Tradition forsvandt han paa en Rej
se til Kbhvn. gennem Sverige, andre sige 

han døde af Kopper ombord til Norge og blev 

begravet i Søen.

Han blev gift 1799 i Finmarken med 

Cathrine Elisabeth Brandt, født i Trondhjem 

d. 22 Juli 1778, død std. d. 22 Juli 1841. 
Datter af fhv. Købmand i TrondhJern, senere 

Lajrer i Bergens Realskole Ahlert Heinrich 

Brandt (1747-1829) og Anna Johanne Christi
ne Hammer (1757-1810) ?*) Efter Mandens my- X) Stamtavle o. 

^Lossus-Brandt• 
stiske Død opholdt hun sig hos Broderen 

Sorenskriver Hans Hornemann Rist til hans
Død 1837 og døde i Trondhjern 1841 sex Uger 

efter at hun var flyttet dertil fra Finmarken. 
1 Datter.



6 .h. Sara Birgitte Christiane Riet født paa Steigen 

d. 21 December 1769, død Decbr. 1782.

5 .1. Johanne Margrethe Rist født paa Steigen.d. 31
Marts 1771, død d. 22 Dec' r. 1845 i Hel
singør.
Gift d. 27 Oktober 1797 med Købmand og hol
landsk Konsul i Helsingør Joost Jaoob van Aller 

(1756 - 1824), som havde varet gift med
Jrantsine Sophie Beokam (1760-96) 1)

(9 Børn)

1) Se om Tamilian 
▼an Aller: Hauch-
Tausbøll, Pershist.
Samlinger S. 410. 
Note.

5 .k. Lovise Frederikke Rist født paa Steigen d.
3 April 1774, død paa llelbu paa Øen
Hadsel 1864.
Gift d. 1 Septbr. 1795 med Købmand og Gast- 
giver paa Melbo 1 Hadsel Rasmus Andreas 

Schielderup født 1768, død d. 13 Juli 1838.
(5 Børn)



Kammerraad Jonas Plata (4.f) Børn af 1* Ægteskab med 

Anna RI Isabe th Leth.
Laurentius

6 .a. JohaıTTCâûrrtsYRi at født paa Frederikshald d.
15 Karta 1776, død d.15 April 1856^ Han delene Johanne 

Sophie Laurentze 
fik fra Dreng (o. 1788> Undervisnirg i Ju- Riat født i Frhald 

0.1795 udenfor ÆJg- 
atitaraad, Byfoged Hana Holat de Klbokers teskab og d.lj

Uarts 1818 std.med 
Huo og kom aenere i Købmanaslaere i Helsing- Vilhelm Bredal født 

o. 1776 er en Datter 
ør i van Mehren 4 Liebmanns Forretning. Han af Johan Laurits 

Rist og blev adop- 
kom derfra paa Kontoret hos den rige Køb- terst 1 Familien.

Bredal kaldes Pro- 
mand Niels Anker i Frederikshald med hvem prletar ved Moss, 

fra dette Ægteskab 
hana Stifmodars Søster Sien Margrethe stammer flere be-

øv kendte L'ænd i Norge.
Stang var gift.'*/ Da Anker ikke havde

%) Han arvede 18O7 
Børn, arrede hans umyndige Brodersønner 4000 Rdlr. efter 

kende.
Firmaet ved hans Død 18O6 og dettes Fuld-

mogtlg Johan Laurits Rist bestyrede en Tid
Forretningen under Firma Anker 1 Rist ind
til det gamle Firma atter blev oprettet. %« . Frederikshald 

og dens Krigshisto- 
Han var fra 1814 Lieutenant i Frederiks- ri e. Chria. 1848.

Norsk Morgenblad 
halds Bo igervabning. 26/4 1856. - Stef

fens Stamtavle over 
Gift med Anna Margrethe Bertel- Familien Stang.
sen født i Fredericia %andes Broder var

ty bosat i Fred er i ks-
død 183*. hald og ved et Be

søg hos ham lærte
<j Børn 10a - lOf. hun sin nand at 

kende.
Kammerraad Jonas Rists (4.f) Børn af 2* Ægteskab med

Christenoe Sophie Stang. b. &

6,b. Annn BXXsabeth Riat født paa Frederikshald d.

3 .Oktbr. 1777. død ung



Toldkontrollør Tobias Piat (4.g) o- Paohel Lemons "Børn. 7

7.q^Karen Biet født i KJ 0 be nhavn 1763 (døbt d.10 August), 
død d.29 Pebr, 1802, 

Gift c. 1784 med Bertel ’ffolok født i Randere 

1756 (døbt d.ll Juni), død 1 Kbhvn. d.4 tfarts 

1818. Han var fra 1785 til 1795 Regimentskvar
termester og Auditør ved smaalenske nat.Dragon- 
regiment; fra 1600 til 1817 Byskriver i ityborg 

og Herredsakriver i Vindinge, Bjerge og Aasum 

Herred. Bosatte sig derefter i Kbh. Han blev 
o2 gift d.2O Juni I813 med Karen Jaricht (Jarits 

eller Jahre), hans Tjenestepige, der døde d.

23 Aug. 1340 paa Almindelig Hospital. (Der 

var i første Ægteskab 5« i andet 4 Pørn).



Koavrandørkapta Jn Jonas flat (5 .f) ag Ir^er £11 aa. b e th

Hyssings Børn,

8.a. Peter Jacob Biat, født i Kbhvn d.21 November 

1797, død paa lalund d.4 Februar 1834. Fak
tor paa laland. Uglft.-^

8.b. Sara Hornemann Riat født 1 København d,9. 

Januar 1799, død i Frederlksvarn d.20 Ja
nuar 1826, 

Gift d.21 Oktbr.1323 mad Kaptajn- 
lieutenant Gabriel Heseelberg født 1 

Chria d.29 April 1789, død i China d.9. 

Februar 1877« Søn af G e neral lieutenant 

Haris Just Henning Heseelberg (1734-1809) 

og Magdalene Schmidt (1757-1815). Han

/ Han havde et uag
te Barn paa Island. 
Moderen hed Thor- 
bjørg, og Barnet, 
der blev døbt Regine 
Petrine Plat, blev 
1° gift med Svend 
Bjørn,2° med Bn ved 
Navn Møller, Af før
ste Ægteskab var en 
Søn, der blev døbt 
med Moderens Efter
navn: Johan Peter 
Jacob Pist. Pennes 
Søn Lawrits (Larus) 
Johansen Riet er La
rer paa Island, var 
paa Askov Højskole 
1903-4 og senere paa 
Johnstrup Seminarium. 
Han var født I88O. 
(Mundtlige Meddelelser 
af Larue Johansen Rist 
til Oberst Rist).

blev 1803 Kadet paa Akademiet i Kbhvn.,
Seko nd lieutenant 1309, udmærkede sig un- 

X 
der Krigen tilsøs (Lyngør 1812), blev R
d.26 Januar 1813. Overgik d.6 Maj 1814

til Noigeo Manne, i hvilken han blev
Premierlieutenant 1818 og avancerede Kon

treadmiral 1854. Han tog Afsked d.24 Marts 

i860. Kammerherre. Kind, af Svmrdordenen. 
R. af St. Stanislaus og St. Olaf.

Minlaturportrmt af Sara Hornemann Heseel
berg, f. Rist, ejes af Kontorchef Bror Rist.



8.0. Irger fiilde Fiat, født i KJøberhavn d.25 Maj

1802, død d.10 April 1876 1 Helsingør. 
Gift d.J August 1836 med Købmand Knud 
Henning Ac to nlus Gad, født i Svendborg 
d.21 Maj 1797, død i Helsingør d.24 Oktbr. 
I870. Søn af Sogneprast til Sverdrup Heino 

Gerhard Gad (1774-1834) og Christiane Hoff

mann (1776-1855). Han kom 1815 til Helsing
ør paa Kontoret hos van Aller A Co., hvor 

han senere blev Asoai& og desuden svensk

norsk Vioekonsul og 1863 hollandsk Konsul. 
1838 blev han Medlem (senere Formand) af 

Borgerreprmsitatlonen i Helsingør og 1848 

kongevalgt Medlem af Standerforsamlingen 

i Roskilde. 1854-58 var han Raadmand i Hel-
X 3singør. 1853 R Dbg.,1862 Dbmd., S.V. ,

H. St.0.3^.

Han var ordførende Mester for Frimurer 

logen "Kosmos* i Helsingør.
Af hans literar e Arbejder skal navnes 

•Hvor skal Jeg satte min Skole",Kbhvn 1?^ 

af K.Gad, Hand el s kommi s.
Port rat i Lithografi, 

o 
Han var gift 1 med Charlotte Kl sonore 

Andresen, f.Barentzen, død 183^ °” havde i 
dette Ægteskab en Datter Anna (1324-52) 
gift med Læge Otto Dreyer og med Lise

Ij
^H.Donatzky. K.H.A 

Gad. St lille Minde 
skrift. (Helsingør 
1870).



Fiat en Søn, Jonas Riat Gad (1Ğ4O-66) avenak 

Irgeniør.

8.d. Vilhelm Riet født i Itfnşby d.7 November 1304, 
d.27 Haj lc06.

8. e. August Ahlert Ri at født i Kjøbe nhavn d.9 Fe

bruar 1807, død d.27 Oktober 1884. Gik i 
Borgerdydakolen fra Juni 1819 og fra 25. 
Sep tb r. 1822 optaget aom Gratist poa Sorø 

Akademi til April 1828. men tog paa Grund 

af Sygdom ingen ficamen. Var 1828 til 1829 

paa Heiredakontoret i Helsinge. Tog 1832 

danak-juridisk Examen med 2. Karakter og 

blev 1832 ansat paa Kbhvns nordre Birks 

Kontor, fra 1856 aom Fuldmægtig og fra 1838 

riatriktakommiasær. 1862 tog han eln Afsked. 

Var Godsbeatyrer og Sagfører. Blev d.6 Ok

tober 1852 udnavnt til Kammerraad. R. af Dbg.

Gift d.15 Maj 1841 med Charlotte Fre

derikke Philipsen født d.2O Maj 1813 i Kjø- 
b e nhavn, døbt d.10 Marta 1825. død d.23 Okto- 

ber I863, Datter af ligl.Agent, Silke o? Klæ
de krammer Moses Jacob Philipsen (1762-1852) 
og Birgitte Cantor (1783-1Ö7J)

3 Børn 11. a. - li>. o. 
Portrat i Lithografl.

8.f. Frederik Ludvig Rist født 1 København d.23



August 1809* død d.16 Januar 1869«
Han gik vistnok 1 Bo ig er dy ds ko len og 

tog allerede 1828 dansk-juridisk Examen med 

2.Karakter og blev ansat 1 Mari nemi niet er i et.
Han blev Kopist 1 Admiralitets og Kom

missariats- Kollegiet d.18 Deobr. 1845. - Fik 

Karakter af Krlgskanoelllaekretær d.16 Oktbr, 

1646. - Konst.Tuldmægtig d.l Maj 1848.- Fuld

mægtig d.17 Maj 1848. «* Overkrigskommissar 

d.6 Oktober i860. Ekvipage og Kommando akri

ver paa Orlowsvarftet (Kontorchef) d.4 Jan. 
1861. - Justitsraad d. 18 • P. af Tbg.

Ugift.
■Portrat i Fot.

8.g. Hanna Margrethe Plat, født d.25 Deobr. loll, død 
d.10 April 1812.

8.h. Harald Pist, født d.15 Februar 1815, d.26 Septbr. 

1815.



Overretssag fy rex* Johan Patar Riat (5.g) og Catharina

Brandts Børn.

9.4-Johanne Margrethe Riat, født d.25 Mart a 1301, død

i Trondhjem d. 26 Uovbr. 1877. Hun "boede efter
Ilderens Tød med aln Moder paa Bertnæa Gaard
hoa ain "Farbroder Sorenskriver Hans Hornemann

Rist (5.d) til dennea Død 1837» efter hvam
hun arvede 10.000 Spooler^ (Hun testamenta* 1) Se Trondhjema 

boxgerliğe Real* 
rede sine Søskendebørn Jisae Penge, dog akul* akolea Adresse* 

Kontors Efterret-
de Renterne af Kapitalen først nydes af hen- niqger 1841. U. 15
des Pige, Jfr.Udler, og af Frøknerne Laura

og Herninga Astrup). Hun flyttede 1841 fra 

Finmarken med ain Moder til Trondhjem, hz or 

hun boede til sin Død sammen med en Frøken 

Olemine Müller, Tante til Frkne.Astrup.



Købmand Johan Laurits Plat (6.a) og Anna Margrethe 

Bert elgens Earn. (lo.Oj. (o.^y

10.a. Jonas Rist, fadt i Prederikahald d.l Oktbr. 1810, 

død d.l Oktbr. 1886. Han bosatte sig aom ung 

i Prankrig og etablerede 1825 en forretning 

i Vantes, hvor han levede hele ait Liv. Ugift.

10. b. filisabeth Sophie Fiat, født d.8 Marts 1815, død
27 Januar i860 i Tønsberg.

Gift i Chria.d.15 Oktbr. 1857 i Frederiks-
hald med Proprietar, Statsagronom i Lier,

Christen Thoraen Christenaen, født d.27 Ang. 

1802, død d. 10 Maj 1874 aom Toldinspektør i 
Tønsberg])

///Af deres 9 Børn 
var flere døbt 
Rist-Christ ensen, 
men har baade 1 
Norge og Amerika 
afskaffet Familie
navnet og antaget 
Havnet Rist f. Ex. 
L.J.Harald Rist- 
Christensen, kaldet 
Rist, Translatør, 
født 1845, død 15 
Jan. 1315 i Milvau- 
kee, Visa o ns in.

10.o. Anna Margrethe Rist, født d.10 April 1815, død

1875.

10. d. Johanne Laura Ri at, født d.25 Maj 1820, død i 
Prederikahald d.ll november 1894.

10.e. Peter Rist, født i Trederikshald d.4.Deobr.1824, 
død i Chria. d.2. Decbr. 1901. Var i Handels
lære i Mantee 1844 til 47. Flyttede derefter 

til Antwerpen og var ansat paa det svensk
norske Konsulats Kontor til 1852. Etablerede 

en 4g enturforretning (Lambrecht &. Rist) til 

1859« Var derefter Bestyrer og Interessent i 

en Trælastforretning og Savbrug ved Namsoe i



Nordre Tro ndh jams Amt, der mislykkedes. 
Var her i 15 Aar fransk Konsularagent og I 
dansk Visekonsul. Handelsagent i Christia- 

n 
nia fra 1375«/

Gift med Laura .glise Birgitte Foltmar, 
fedt d.18 '-Vbr.1855, død d.l August 1866. 
Batter af Sognepræst C.L'. D. Foltmar til 

Bergs Pimstegald ved Frederikahald (død 1886) 
2 Børn: iZ.fa-lZjr. /tfed Peter Rist

døde den sidste mand
lige Ætling af den
norske Gren af de saa 
kaldte "Vrederikshald 
Rister*. Se "Aften
posten* 1)01.



Kammerraad August Riat (3.e) og Frederikke Philip«» 
sens Pørn 11.a - 11.c.

11.a. Augusta Henriette Riat, fedt i Kjøbenhavn d. 
14.Marts 1842, dad i KJøbenhavn d. 15.Marts 

1918. Gift d.26.April 1665 med Premierløjt

nant, Kammerjunker Johan Heinrioh Christian 

Tobissen, født d.25 Septbr. 1831 i Kbhvn. 

død d.8 Pebr. 1898. Søn af Oberat Frederik 

Wilhelm Carl Tobissen (1796 - 1867) og 

Mariane Dorothea du Plat (1806 - 1884). 

Kaptajn 1867. Afsked 1883» Patent som 

Oberstlieutenant 1890. R«af Dbg. 1864.
3 ♦N. St.O. . R.W. .

11.b. Peter Frederik Riat, født 7 Juli 1844 i Kjø- 
benhavn, død. Gik i v.Westenske Institut fra 

1851 til 1863. Deltog i Krigen som Offioers- 
aspirant. Sekondiieutenant i Infanteriets 

Krig sreserve d.JO Maj 1864. Sekondlieutenant 

i Infanteriets Linie d.l Juni 1866 ved 19. 
Batl.i Nyborg. Premierlieutn.d.21 Oktbr.1867» 

Kaptajn d.27 Juni 1881. Forflyttet til 4 Re

giment 1 Kbhvn.d. 1.April 1888. Oberstlieute- 

nant, Chef for 15.Bataillon d.7.Marts 1894. 

Afsked som Oberst d. 1904.
M.X.2,t^ft^if Fbg. Dbmd. Kind.af Sv.Sv. 

Formand for Kbhvns Understøttelsesforening 

fra 1903 til I92O. P.M. i Guld.



Forfatter. Red. af "Museum* fra 1890 til 

1897. Red. af "Medd. f.Krigsarkiverne" 1888- 
1902. Red. af Memoirer og Breve 1905 - fort
sættes.

Gift den 10 Oktober 1874 med Ida Margre
the Alvina Møller, født d.27 Oktober i Kbhvn., 
død d.5 Maj 1908. Datter af Byfoged i Frede
rikshavn, senere By skriv er i Assens Lorenz 

Bertelsen Møller (5/1 1809 - 25/3 1870) og 

Caroline lømler (JO/4 1818 - J0/8 1897).
2 Børn: I? a ■ 1} b,

ll.o. Harald Oscar Rist, født i Kjøbenhavn d.22.August 

1845, død d.5 Marts 1914 i Kbhvn. Gik i v. 

▼estenske Skole og lærte fra 1359 Landvæsen 

paa Bonderup ved Ringsted. I i860 arne var han 

Forvalter paa større Gaarde i Skaane. Af tjen

te sin Værnepligt ved Fodgarden. 
Forpagter af Jerlevgxard ved Vejle fra 

0.1871 til 1880. Bestyrer af Holmegaard ved 

Viborg 0.1881. Grosserer i Kjøbenhavn. Direk
tør for A/S Brand- og Livsforsikrin^sselskabet 

"Skaane* d.15 April 1884 til sin lød.
R.af Sv.V.
Gift d.29 Oktbr.1878 med Augusta gbba Ol

sen, født paa Meilgaard d. 20.Marts 1856. Dat

ter af Godsejer, Jægermester Chr. Fr.Olsen 

(1305 - 69) og Louisa Amalie Jansen(1812-85.
5 Børn: 14a - 14e.



Agent Peter Rist (10, e) og Laura Foltmars Børn.
(12a -J2b).

12.a. Christian Johan Rist, født d.19 November 1362, 

død d.31 Januar 1886 i' Christiania. Student.

12.b. Anna Golette Rist, født d.19 September 1864.
Chria.



Oberet Peter Frederik Riot (11.b) og Ida Møllers 

Barn. /$• Æ.- /3Q-

15.a. Torben (Bob) Riot, fadt d.7.Juli 1675 i Hel
singar. Gik 1666 i Boxgerdydokolen paa 

Christianshavn, fra 138? i østerbros La
tin or? Realskole. Student Juli 1893. Cand. 
polyt.Jan 1900. S.A. Udenlandsrejse og der
efter ansat hos Firmaet Johansen i Saabye. 
1902 Ophold i England. Arbejder: 1904 Jernba

neanlæg i Sverige (Sjaby). 1905 i Vestindien 

(St.Croix). 1909 Maonedø. 1910 Ityen. 19II 

Kbhvns Havn. 1910 Qktbr. til 1911 Febr. 

Rejoe i Amerika. Rejste ll.Pecbr.1912 til 

St.Croix som Direktør for Sukkerfabrikken 

"Bethlehem*. Opsagde denne Stillin? og kom 

til Kbh. d.J Aug. 1916. Ansat i Firmaet 
"Vielsen & Winther". Direktør 1

Centra]anstalten for Revision oz Driftsoxga- 
nlsat Ion.

Gift d.16 Juli 1913 paa St.Crolx med 

Gerda Bif rid e Sonne, født d.30.Juni i 
Shanghai, Datter af Ingeniør, Lloyds-Kon
sulent i Kohvn. Herman Jacob Sonne ( )
og Mathilde Frederikke Rützou ( ).

2 Børn 15.& “ 15.d.

13.b. Bror August Rist, født d.5 Juli 1377 i Helsingør



I 1888 i Borgerdydakolen paa Jhristianehavn, 
1 1889 i Østerbros Latin og Realskole. Student 
d.10 Juli 1895. Filosofikum 1897. Cand.jur. 
Februar 190}. Assistent i Finansministeriet 
1904. tillige Assistent 1 Overformynderiet 

19O6. Fuldmægtig Overformynderiet 0.1914*. 

Kontorchef (Revisionschef) Peoember 1919.
1903 Af tj ente Værnepligten i Fodgarden. 

1906 Udenlandsrejse. Rejser under Krigen i 

Aug. til Decbr.1916 en Del Sendelaer som Ka
binetskurer for Udenrigsministeriet til Lon

don og Paris.
Ufclft.



Direktør Harald Riat (11,o) og Augusta Olsens Børn.

14. a. Fbba Augusta Louisa Riat, født paa Hopnegaard 
oved Viborg d.7 August 1879. Gift 1 d.25 April 

1905 med Lieutenant, Proprieter Henrik Vil
lars Lunn, født d.7 December 1377, Søn af 
Godsejer Sigismund Lunn og Mariane Nielsen.

o 
Ægteskabet opløst (3 Børn) Gift 2 d.30 Sep
tember 1915 med Forpagter paa Toftholm Thor

kil Frederik Hoppe, født d.17 August lb75, død 
d.12 Juni 1921. Søn af Hofjægermester Carl 
Hartvig Hoppe til Toftholm og Baronesse 

Louise Gustava Mathilde Fritze Wedel-Jarls

berg.

14.b. Louise Frederikke Rist, født d.27 Juni 1383 i 

Kbhvn, død d.17 Marts 1392 i Kbhvn.

14.0. Preben Ib Joseph Rist, født d.lC Januar lb85 

i Kbhvn. Rejste til Udlandet Oktbr. 1918 ? 

Films i nap aktør i Berlin. Gift d.13 Nbvbr.1913 

med Charlotte Clara Grieser-Lorenz,født d.28. 
Februar 1884 i Berlin, Datter af Frantz Grle- 
ser-Lorenz og Clara G rieser.

14.d. Naja Karen Margrethe Rist, f.d.19 Oktbr. 1387 i 
Kbhvn.

14. e. Carl Gustav Rist, fjedt d.2û. Jan. 1839 i Kbhvn., 
død d.26.Marts 1339 i Kbh.



Ingeniør Torben Riet (13. a) og Gerda 3onnes Børn,

15. a. Peter Plot, født 13 August 1914 i Kbhvn, død d. 
17 September 1915 paa St.Croix.

15.b. Inger Lise Riet, født d.18 Pebr. 1916 i Kbhvn.

15.0. Birte Ble eb e Riet, født d.3O. April 1918 i Kbhvn.

15.d. Jan Fist, født d.22.Beobr.l921 i Kbhvn.




